# Books Recommended : Course Book : Marigold NCERT Grammar - Grammar Trove

		Oranimai - Ora	111111111 11010	1	<u> </u>			
Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
APRIL	2 P 6 P 5 P 2 P 6 P	Unit - 1  * First day at school (Poem)  * Haldi's Adventure  * Use of helping verbs is, am, are, was, were,  Unit - 2  * I ma lucky (Poem)  * I want	Rhyming Observing Reading Skill	Explanatory Discussion	Integrated with Art (Draw a school bag) Recite rhyme with actions.	Role play Examples from daily life.	Readimg Assessment	* Make the child familiar to pets and family. * Relation of helping verbs with the subject. * Movements, actions of different animals and birds.
	2 P	* Comprehension Practice	Reading Skill	Questioning				
MAY	2 P 6 P 4 P 2 P 3 P 2 P 4 P	Unit - 3  * A Smile (Poem)  * The Wind and the Sun  * Nouns, Opposites  * Past form of verbs  * Reordering of Sentences  * Picture Comprehension  * Composition (My School  Bag)  (My Water bottle)	Reading skill Observing Writing skill	Explanatory Questioning	Integrated with Music (Poem - If you are happy)  Students will be asked to describe different objects.	Modules from Edu. comp Examples from daily life.	Reading Test Written Test + Worksheet	* Understanding of naming words. * Formation of Sentences * Develop their observing and writing skills.

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
JULY	2 P 6 P 5 P 2 P	Unit - 4 * Rain (Poem) * Storm in the garden * Verbs * Genders	Rhyming words	Group Discussion	Integrated with Dance (Dance on any rain song)	Verbs through Actions Flash Cards	Dictation Worksheet Reading Test	* Different Sounds
	2 P	* Composition (My Study Table)	Writing Skills	Demonstrative				* Understanding of action words.
AUGUST	3 P 6 P	Unit - 5 * Zoo Manners (Poem) * Funny Bunny	Reading Skills	Explanatory	Integrated with Physical Education (Relay Race)	Examples	Maintenance of note book,	* Solve the problem with the presence of mind.
	3 P 4 P 2 P	* Pronouns * Preposition * Picture Comprehension * Composition (My Pencil Box)	Writing Skills	Questioning	Students will frame sentences using prepositions.	from the class. Flash Cards	Worksheet, Dictation	* Understanding of pronouns.

#### SEPT. TERM - I

Course Book: L-1, 2, 3, 4, 5

Picture Comprehension / Unseen Comprehension passage

Grammar -Use of Helping verb, Nouns, Verbs, Pronouns, Preposition, Sentences, Genders, Opposites, Past form of Verb

Composition - My School Bag, My Water Bottle, My Study table, My Pencil Box

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
ОСТ.	2 P 6 P 4 P 4 P 2 P	Unit - 6  * Mr Nobody (Poem)  * Curlylocks and the three bears  * Adjectives  * Number Nouns + Homophones Unit - 7  * On My Blackboard I can draw  * Make it Shorter  * Comprehension Practice	Rhyming Phonic drill Reading Skill	Explanatory Discussion Method	Integrated with Art (Finger caps of family members) Project - 1 Write few sentences using adjectives.	Modules Flash Cards	Random Questioning Worksheet Written Test	* Understanding of Rhyming words  * Develop imagination and drawing skill  * Develop Reading Skill.
NOV.	2 P 2 P 6 P 3 P 4 P 5 P	Unit - 8 * I am the Music Man * The Mumbai Musicians * Opposites * Conjunction * Application for Sick leave * Urgent piece of work * Unseen Comprehension	Listening Skill Reading Skill Writing Skill	Explanatory Discussion Method	Integrated with Physical Education (Musical chair) - Activity related to Conjunction	Live examples Modules	Written Test	* Know about different musical instruments. * Learn uses of different conjunction.
DEC.	2 P 6 P 4 P 2 P 4 P	Unit - 9 * Granny Granny (poem) * The Magic Porridge Pot * Adverbs * Unseen Comprehension * Composition - My School My Garden	Recitation Reading Skill Writing Skill	Questioning Discussion	Enrich vocabulary through story-telling (respond to compre- -hension related to story)	Modules	Random Questioning	* Sensitize children to their home environment. * Understanding of Adverbs.

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
JAN.	3 P 6 P 4 P 3 P 2 P	Unit - 10  * Strange Talk (Poem)  * The grasshopper and the Ant  * Composition - (My Classroom) (My School Library)  * Helping verb (Has / Have)  * Unseen Comprehension	Narrative Skill Writing Skill	Narrative Explanatory	Integrated with Music (Song on Summer Season/Winter Season) + - Write 2 - 3 simple sentences about story or poem.		Written Test	* Be prepared for future.

#### FEB.

Course Book: L-6, 7, 8, 9, 10, Unseen Comprehension, Applications for sick leave, urgent piece of work

Composition - My School My Garden, My Classroom, My School Library

Grammar: Adjectives, Conjunction, Adverbs, Helping Verb (has / have), Opposites, Number Nouns, Past form of Verbs, Homophones.

पुस्तक – सुनहरी धूप

HINDI

	311147 13	1011 41						
मास	कलांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षक कार्यप्रणाली	गतिविधि	परिक्षण सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
अप्रैल	1+1 विषय संबर्धन	कविता — सूरज आया	कविता का अर्थ सहित व्याख्यान। सुबह का समय बहुत सुहावना होता है। आलस त्याग कर काम करने की प्रेरणा देना।	पद्यांश पढ़कर सही उत्तर चुनना। भावपूर्ण वाचन। ताल और लय के साथ कविता पठन। समय पर सोने की प्रेरणा देना।		संक्षेप बिंब दृश्य श्रव्य साधन प्रस्तुतीकरण व्याख्यान	कविता गायन	1. प्रकृति प्रेम, आलस्य का त्याग, मेहनत करने की शिक्षा प्राप्त करना
	2+1 विषय संबर्धन	कविता — स्वच्छ भारत	आसपास के वातावरण को स्वच्छ रखने की शिक्षा देना व खुद को साफ़ रखने की शिक्षा देना।	अपने आसपास के वातावरण व खुद को साफ़ रखने की प्रेरणा देना।	ताल और लय के साथ कविता पठन (संगीत के साथ एकीकृत)		कविता गायन	
	1	पाठ—2 "अपना घर है सबको प्यारा"	पठन के लिए					
	3	व्याकरण — लिंग बदलो, वचन बदलो, पैर में लगने वाली 'र' की मात्रा के शब्द, 'ऋ' 'रेफ' की मात्रा के शब्द।				प्रोजेक्टर के माध्यम से विषय को रुचिकर बनाना।	'र' के रूपों से शब्द बनाना, शब्दों को शब्द—कोष के क्रम से लिखना।	
	2	अनुच्छेद – मेरा मित्र, मेरा प्रिय अध्यापक	सामूहिक चर्चा, अनुच्छेद लेखन की औपचारिकताएँ					
	9	पाठ — 3 आसमान गिरा	सुनी सुनाई बात पर विश्वास न करके सच्चाई का पता लगाना	कहानी से संबंधित चित्र दिखाया जाएगा।	समान तुक वाले शब्दों से नए शब्दों का निर्माण		पुस्तक वाचन	उच्चारण सुदृढ़ बनाना

# HINDI

				ШМЫ				
मास	कलांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षक कार्यप्रणाली	गतिविघि	परिक्षण सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
मई	1	कविता : समझदार बिल्लियाँ (2 कालांश) गिनती 1 से 20 तक	कविता का अर्थ सहित व्याख्यान । बच्चों को यह सीख देना कि हमें हर कार्य सोच समझकर करना चाहिए।	पद्यांश पढ़कर सही उत्तर चुनना। भावपूर्ण वाचन ताल और लय के साथ कविता पाठ ।		संक्षेप बिंब दृश्य श्रव्य साधन प्रस्तुतीकरण व्याख्यान	कविता गायन रोचक शैली में प्रश्न पूछना	मुसीबत के समय समझदारी से काम लेने की शिक्षा ग्रहण करना।
	1	पाठ — 6 ब्रूनो मिल गया (पठन के लिए) प्रार्थना पत्र — ज़रूरी काम की छुट्टी के लिए प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना	प्रार्थना पत्र की औपचारिकताएँ बताना।	श्याम पट्ट की सहायता से प्रार्थना पत्र की रूपरेखा स्पष्ट करना।			सामूहिकता की भावना	पशुओं के प्रति संवेदनशीलता का भाव पैदा करना
	विषय संबर्धन		खिलौनों द्वारा मिलकर रहने की शिक्षा देना		विभिन्न खिलौनों के चित्र बनवाना (कला के साथ एकीकृत)	विभिन्न खिलौनों के चित्र दिखाना।	बहुविकल्पीय प्रश्नोत्तरी श्रुतलेख परीक्षा	
	सामयिक '	परीक्षा — पाठ — 3, 5, लिंग -	बदलो, पैर में लगने वाली र	, ऋ, रेफ की मात्रा के शब्द				
जुलाई	6+1	वर्ण–विच्छेद शुद्ध करो संज्ञा व सर्वनाम की परिभाषा तथा छाँटो	पठन के लिए सही उच्चारण से पाठ पढ़ने की क्षमता	वाक्यों में से संज्ञा व सर्वनाम छँटवाने का अभ्यास		प्रौजेक्टर की सहायता से विषय को सुदृढ़ बनाना	लिखित परीक्षा	व्याकरणिक ज्ञान
	8	पाठ – 7 तीन मूर्ख अनुच्छेद – मेरी माता जी, मेरा घर	पठन के लिए सही उच्चारण से पाठ पढ़ने की क्षमता	पाठ्य पुस्तक से बीरबल व अकबर के चित्र दिखाना	पाठ का कहानी के माध्यम से अभिनय करना।		कार्य पत्रिका	हाज़िर जवाबी, चातुर्य, सूझबूझ, साहस की शिक्षा प्राप्त करना

## **HINDI**

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षक कार्यप्रणाली	गतिविधि	परिक्षण सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
अगस्त	8+1 विषय संबर्धन	पाठ — 9 पहले मैं — पहले मैं गिनती — 21 से 40 तक पठित गद्यांश	लड़ाई न करने, प्रेम से खेलने की भावना उत्पन्न करना		अनुशासन में रहते हुए खेल संबंधी नियम सीखना। (शारीरिक शिक्षा से एकीकृत)	बच्चों को क्रिकेट के खेल के बारे में बताना व चित्र दिखाना	पुस्तक वाचन	मित्रता, खेल–भावना व अनुशासन में रहना सीखना ।

सितम्बर सत्र – 1

पाठ — 3, 5, 7, 9 व्याकरण — वचन बदलो, लिंग बदलो, वर्ण विच्छेद, शुद्ध करो, संज्ञा, सर्वनाम, र, ऋ, रेफ की मात्रा के शब्द, पठित गद्यांश, अनुच्छेद — मेरा घर, मेरा मित्र, मेरी माता जी, मेरा प्रिय अध्यापक, ज़रूरी काम की छुट्टी के लिए प्रार्थना—पत्र।

अक्तूबर (15 कलांश)	8 2	पाठ — 10 अध्यापिका की सीख कविता — हमारे त्योहार, सतरंगी परियाँ	सबके साथ मिलकर चलने और सभी से प्यार से रहने की सीख देना।	पठन–पाठन सुनना – सुनाना चिंतन, तुलना कल्पना अनुसार लिखना।	सतरंगी परियाँ कविता नृत्य के साथ एकीकृत करके कक्षा में करवाई जाएगी।	सामूहिक चर्चा	पाठ का शुद्ध उच्चारण,	बाल मनोविज्ञान, हास्य, प्रवृत्ति क्षमताओं का दोहन,
	8 1	पाठ — 11 मुझे सोने दो व्याकरण — मित्र को जन्मदिन पर बधाई देते हुए पत्र	समय पर सोने और उठने की प्रेरणा देना			चर्चात्मक विधि	श्रुतलेख परीक्षा	समय का महत्व बताना
	2	अनुच्छेद – मेरा बगीचा, मेरा स्कूल	अनुच्छेद लेखन की औपचारिकताएँ	विषय—वस्तु को सुयोग्य व व्यवस्थित रूप से प्रस्तुत करना।	सामूहिक चर्चा	अनुच्छेद से संबंधित चित्र दिखाना	वर्तनी की शुद्धता व विचारों की मौलिकता	लेखन – कार्य को सुदृढ़ बनाना

## **HINDI**

मास	कालांश	पाठ्यक्रम	विषय प्रवीणता	शिक्षक कार्यप्रणाली	गतिविधि	परिक्षण सामग्री	मूल्यांकन	ज्ञानार्जन
नवंबर	1	व्याकरण — क्रिया, विलोम शब्द, लिंग बदलो, वचन बदलो पाठ — 13 चिड़िया ने सबको जगाया। बीमारी की छुट्टी के लिए प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र ।	क्रिया को परिभाषित करना समय के महत्व से अवगत कराना व मिलजुल कर रहने की प्रेरणा देना	पठन–पाठन सुनना – सुनाना श्याम पट्ट के माध्यम से प्रार्थना–पत्र की रूपरेखा स्पष्ट करना।		प्रौजेक्टर के माध्यम से विषय वस्तु को सुदृढ़ बनाना। विभिन्न पशु— पक्षियों के चित्र	पुस्तक वाचन लिखित परीक्षा	व्याकरणिक ज्ञान एकता व परोपकार जैसी भावनाओं का विकास।
	2+1 विषय संबर्धन	अनुच्छेद – पालतू पशु गाय, राष्ट्रीय पक्षी मोर	सामयिक परीक्षा	— पाठ — 10, 11, क्रिय	ा, विलोम शब्द	दिखाना		
दिसंबर	7	पाठ — 14 चलो केक बनाएँ, कविता — चंदा मामा	मिलजुल कर काम करने की प्रेरणा देनाा	पठन—पाठन सुनना — सुनाना	बच्चों से केक का चित्र बनवाया जाएगा (कला के साथ एकीकृत)	मिलजुल कर केक बनाने का चित्र दिखाना	बहुवैकल्पिक प्रश्न शब्द सीढ़ी	नए शब्दों का निर्माण
	8 5	पाठ – 15 कहाँ है भूत पठित गद्यांश	निडर, निर्मीक और साहसी बनने की प्रेरणा देना	पठन — पाठन तर्क — वितर्क सामूहिक चर्चा	कविता चंदा मामा (संगीत के साथ एकीकृत करवाकर ताल और लय के साथ करवाई जाएगी	चित्र देखकर पंक्तियाँ लिखने का अभ्यास	बनाओ	निडर, साहस, चतुराई, दृढ़ निश्चय व निर्भीकता रखने पर बल देना।
जनवरी		व्याकरण — अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, चित्र देख कर पंक्तियाँ लिखो		सामूहिक चर्चा		चित्र देखकर पंक्तियाँ लिखने का अभ्यास	कार्य पत्रिका	
सत्र -	- 2							

पाठ — 10, 11, 13, 14, 15 व्याकरण — लिंग बदलो, वचन बदलो, किया, विलोम शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, चित्र देखकर पंक्तियाँ लिखो, पठित गद्यांश अनुच्छेद — मेरा बगीचा, मेरा स्कूल, पालतू पशु गाय, राष्ट्रीय पक्षी मोर, पत्र — मित्र को जन्मदिन पर बधाई पत्र, प्रार्थना पत्र — बीमारी की छुट्टी के लिए प्रधानाचार्य जी को प्रार्थना पत्र। **Book : Together with New Mathematics MATHEMATICS** 

Month	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
APRIL 20 Period	Unit - 1 Numbers and Numeration	Knowledge all about numbers reading, recognition and Identification of No., Place value, Expanded form comparing numbers	Discussion Oral Questions Explanation through daily life	To form the greatest number and the smallest number by using different beads. To build and read threedigit numbers Integrated with ART FLASH CARDS	Abacus Module on Educomp Abacus	Activity Oral Questioning	The students will be able to read and write the numbers. Understanding of greatest and smallest numbers.
MAY 12 Period	Unit - 2 Addition	Learn to carry over and add	Activity method	Integrated with Physical Education games	DICE Flash Cards	Brain Teasers	Students will understand the properties of addition
	Unit - 3 Subtraction	Learn to borrow and subtract	Activity method	Subtraction of a two digit number by using a 10X10 grid	Abacus Module on Educomp	Worksheet Use of pictures to make a world problem.	Understanding of subtraction
P	PERIODIC TEST - 2	Syllabus Unit - 1, 2		I			
<b>JULY</b> 13 Period	Unit - 4 Multiplication	Learn to multiply with single digit and understand that multiplication is repeated addition	Active Participation	Integrated with MUSIC Poem.	Grid Modules on Educomp	Mental Ability Jumble Table	Learn to multiply with single digit and understand that Multiplication is repeated addition.
<b>AUG.</b> 18 Period	Unit - 8 Measurement	To understand the process of measuring length, mass and capacity.	Activity Method	Students will measure the length of different objects.	Metre, Scale tape, Balance, and Beakers	Lab. Practical	The students will be able to measure the length of different objects.
SEPT.	TERM - I	Syllabus: Unit - 1, 2, 3,	, 4, 8				

## **MATHEMATICS**

Month	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Teaching Aid	Assessment	Learning Outcome
OCT. 21 Period	Unit - 5 Division	To understand division means repeated subtraction	Activity based on learning	Divide 12 pens equally among students.	Pencils, marbles	Mental Ability Worksheet	To enable the students to distribute things equally.
<b>NOV.</b> 8 Period	Unit - 6 Fractions	To identifying fractional numbers and types of fractions.	By taking parts of thing as part of whole.	Integrated with ART Origami	Model of fraction showing parts of whole	Understanding	To inculcate the knowledge of different parts of things
			PERIODIC TEST	- 2 Unit - 5, 6			
	Unit - 7 Money	To understand the denomination of Indian Currency	Role Play Method	Students will learn to count money using artificial notes.	Indian Denominations	Oral Question	To make them understand in day to day dealing.
<b>DEC.</b> 12 Period	Unit - 9 Time and Calendar	To make students understand to see time.	To see the clock by using table of 3 and 5.	Integrated with MUSIC Poem.	Model of clock	Worksheet	The students will understand to see the time.
	Unit - 10 Shapes and Patterns	Recognition of each shape and description of solid shapes and patterns.	By showing Geometrical shapes	Integrated with Physical Education Games.	Geometrical shapes	Oral Questioning Project	Students will understand different shapes and patterns.
JAN.	Unit - 11 Data Handling	To organise the information in proper manner.	Role Play Method	To arrange the things in class room in the form of data.	Things in class	Worksheet	Students will able to read the pictograph and answer the questions.
FEB.	TERM - II		, 10, 11				

Cordo	va Learning	g Series		E.V.S.		Auth	or: Dhiren M. Doshi
Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Assessment	Teaching Aid	Learning Outcome
5 5 6	L-1 Myself About Me L-2 My Family L - 3 Fun with the Family	Understanding Knowledge Observation	* Examples from daily life.	* Relationship with different family members. * Paste pictures of means of recreation.	Reading Test	Smart Class Modules	* Self Introduction  * Importance of family.  Love and help your  parents.
6 6	L - 4 Growing Up. L - 5 How our body works L - 6 Food We Eat	Knowledge Application	*Explanation by giving real life example.	* Showing the process of growth from seed to a plant. * Sub. Integration Physical Education * To check heart beat after exercising.	Draw diagram showing growth of a plant and classification of food items.	Parts of a plant  Model of human respiratory system to show inhaling and exhaling.	* Our body is a wonderful machine. * Health is Wealth.
PERIO	DIC TEST : I	L - 2, 4					
5	L - 7 We All Need Water.  L - 8 Houses we live in  L - 9 Sweet Home	Scientific Knowledge Knowledge Understanding	* Questioning  * Demonstration	* Sub. Integration (Dance on save water) * Sub. Integration with Art. * To draw different types of houses.	Tick the picture that shows wastage of water.	Smart class Modules Examples from surroundings.  Models of houses.	* Water is precious.  We must save it.  * Home is the best place in the world
	Periods  5  6  6  PERIO  5	Periods Lesson  5 L-1 Myself About Me 5 L-2 My Family 6 L-3 Fun with the Family  6 L-4 Growing Up. 6 L-5 How our body works 6 L-6 Food We Eat  PERIODIC TEST: 5 L-7 We All Need Water.  5 L-8 Houses we live in	5 L-1 Myself About Me 5 L-2 My Family 6 L-3 Fun with the Family Cobservation  6 L-4 Growing Up. 6 L-5 How our body works 6 L-6 Food We Eat  PERIODIC TEST: L-2, 4  5 L-7 We All Need Water.  5 L-8 Houses we live in  Knowledge Knowledge Knowledge Knowledge Knowledge Knowledge	Periods Lesson SKILL Teaching Methodology  5 L-1 Myself About Me L-2 My Family L - 3 Fun with the Family Observation  6 L - 4 Growing Up. Knowledge Up.  6 L - 5 How our body works  6 L - 6 Food We Eat  PERIODIC TEST: L - 2, 4  5 L - 7 We All Need Water.  5 L - 8 Houses we live in  Knowledge *Explanation by giving real life example.  *Questioning *Questio	Periods   Lesson   SKILL   Teaching Methodology   Project/Assignment	Periods   Lesson   SKILL   Teaching Methodology   Project/Assignment   Assessment	Periods   Lesson   SKILL   Teaching Methodology   Project/Assignment   Assessment   Teaching Aid

E.V.S.

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Assessment	Teaching Aid	Learning Outcome
AUG.	6	L-10 Useful Animals L - 11 Plant Kingdom	Thinking Awareness	* Class Interaction  * Nature Walk	* List of useful animals.  *Sub. Integration (Music) Poem on Save trees.	* Classify the given plants into diff. types. * Project Work * Maintenance of notebooks.	* Garden visit to show different types of plants.	* Love and care for animals. * Plants are living things.
SEPT.	TERM	1-1	L - 3,, 5, 6	5, 7, 8 9, 10, 11				
ОСТ.	3	L - 12 People at work.	Awareness Skill	* Examples from daily life.	Role Play	* Who am I ?	Smart Class Modules	* Importance of people who help us.
	4	L - 13 Our Festivals L - 14 Good Food Habits	Reasoning Skill	* Relating festivals with stories.		* Classify healthy and junk food.	Examples from surroundings.	* Festivals are joyous occasion and they will know about Indian culture. * Healthy mind resides in a healthy body.
NOV.	7	L - 15 Safety Habits	Knowledge and Application	* Class Interaction	* Sub. Integration (Physical Edu.) Safety rules to be	* MCQ	* Flash Cards  * Smart Class	* Being careful and alert ensures safety. Help someone in time of need.
	7	L - 16 Seasons  L - 17 Clothes			followed in play ground.  * Draw pictures of clothes according		Modules	* Knowledge about seasons and clothes.
PERIODI	C TEST -	We Wear - L - 12, 13			to season.  * Sub. Integration (Dance) State dance of Punjab.			

E.V.S.

Month	Periods	Lesson	SKILL	Teaching Methodology	Activity / Project/Assignment	Assessment	Teaching Aid	Learning Outcome
DEC.	8	L-18 Story of Cloth Making L - 19 Means of Transport	Application Awareness	* Explanation, * Class Interaction	* Take cotton and make a thin thread using finger and palm. * Sub. Integration (ART) * To draw different means of transport	* Classify	* Showing them different types of fibres. * Smart Class Modules	* Knowledge about the process of making cloth. * Means of transport have shrunk the world.
JAN.	8	L-20 Locating a Place L - 21 Our Earth	Knowledge and Application Analytical thinking	* Demonstration * Class Interaction	* Naming the directions  * Sub. Integration (Music)  Poem on Save Earth	* Locating directions  * Environment Sensitivity  * Maintenance of notebook.	* Activity to show directions. * Smart Class Modules.	* Knowledge of directions.  * Earth is our mother-land.
FEB.		TER	RM - II L - 14	, 15, 16, 17, 18, 19	, 20, 21			

ਕਿਤਾਬ ਦਾ ਨਾਂ : ਪੰਜਾਬੀ ਪੁਸਤਕ – 1

ਪੰਜਾਬੀ

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰੀਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
<b>ਅਪ੍ਰੈਲ</b> ਪਾਠ – 4 ਪਾਠ – 5 ਪਾਠ – 6	4+1 ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ੳ ਤੋਂ ਲ ਕੰਨਾ ਮਾਤਰਾ ਸਿਹਾਰੀ ਮਾਤਰਾ ਬਿਹਾਰੀ ਮਾਤਰਾ	ਅੱਖਰ ਗਿਆਨ ਅਤੇ ਮਾਤਰਾ ਗਿਆਨ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਵਿਦਿ. ਦੀ ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ।	ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਕੰਨਾ ਮਾਤਰਾ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਵਰਨਮਾਲਾ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ ।	ਕੰਨਾ ਮਾਤਰਾ ਵਾਲੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਕਿਰਿਆ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਸ਼ਬਦ ਉਚਾਰਨ ਯੋਗਤਾ ਤੇ ਸ਼ਬਦ ਭੰਡਾਰ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ।
<b>ਮਈ</b> ਪਾਠ – 7 ਪਾਠ – 8 ਪਾਠ – 9 ਪਾਠ –10	4+1 ਇਮਲਾ	ਔਂਕੜ ਮਾਤਰਾ ਦੁਲੈਂਕੜ ਮਾਤਰਾ ਲਾਂ ਮਾਤਰਾ ਦੁਲਾਵਾਂ ਮਾਤਰਾ ਕਵਿਤਾ – ਮੈਡਮ ਜੀ ਨਮਸਤੇ (ਮੌਖਿਕ)	ਮਾਤਰਾ ਗਿਆਨ ਦਿੰਦੇ ਹੋਏ ਵਿਦਿ. ਦੀ ਸ਼ਬਦਾਵਲੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ਕਰਨਾ ।	ਧੁਨੀ ਉਚਾਰਨ ਦਾ ਅਭਿਆਸ	ਸਰੀਰਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਦੁਆਰਾ ਖੇਡਾਂ ਖੇਡਣ ਦੇ ਨਿਯਮ ਦੱਸ ਕੇ ਪੁਰਾਤਨ ਖੇਡਾਂ ਖਿਡਾਈਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ।	ਮਾਤਰਾਵਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ ਦਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਕਿਤਾਬ ਪੜ੍ਹਨਾ ਕਵਿਤਾ ਉਚਾਰਨ ਛੁੱਟੀਆਂ ਦਾ ਕੰਮ	ਸ਼ਬਦ ਭੰਡਾਰ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ।
	। ਮਾਇਕ ਨਿਫ ' ਤੋਂ' ਲ ਤੱਕ,	. , ,	। ੀ ਮਾਤਰਾ		ਸੰਗੀਤ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਦੁਆਰਾ ਕਵਿਤਾ ਸੰਗੀਤਮਈ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਸਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ			
ਜੁਲਾਈ ਪਾਠ – 11 ਪਾਠ – 12	4+1 ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	1. ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ 2. ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਂ 3. ਆਵਾਜਾਈ ਦੇ ਸਾਧਨ ਹੋੜਾ ਮਾਤਰਾ ਕਨੌੜਾ ਮਾਤਰਾ	ਵੱਖ–ਵੱਖ ਰੰਗਾਂ ਤੇ ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣਾ । ਮਾਤਰਾ ਗਿਆਨ ਰਾਹੀਂ ਨਵੇਂ ਅੱਖਰ ਸਿਖਾਉਣਾ ।	ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਕਲਾ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਦੁਆਰਾ ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਤੇ ਫਲਾਂ ਦੇ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾਉਣੇ ਸਿਖਾਏ ਜਾਣਗੇ । ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਕੇ ਸ਼ਬਦ ਭੰਡਾਰ ਦਾ ਵਾਧਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।	ਰੰਗਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡਿਓ	ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ ਰੰਗਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਤੇ ਆਵਾਜਾਈ ਦੇ ਸਾਧਨਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਦੀ ਜਮਾਤ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਲਈ ਜਾਵੇਗੀ।	ਵੱਖ – ਵੱਖ ਰੰਗਾਂ ਅਤੇ ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੀ ਪਹਿਚਾਣ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ । ਸ਼ਬਦ ਭੰਡਾਰ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ।
ਅਗਸਤ	4+1 ਇਮਲਾ	1. ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਂ 2. ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਕਵਿਤਾ – ਬੀਬਾ ਬਾਲ, ਕੌਣ ਕਿੱਥੇ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ ? ਬਿੱਲੀ ਮਾਸੀ ਡੋ – ਡੋ (ਮੌਖਿਕ)	ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਵਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ। ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੇ ਨਾਵਾਂ ਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਆਲ੍ਹਣਿਆਂ ਦੀ ਪਹਿਚਾਣ ਕਰਵਾਉਣਾ।	ਵਿਆਖਿਆਤਮਕ ਵਿਧੀ	ਫਲਾਂ ਤੇ ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੇ ਨਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਚਿੱਤਰ	ਫਲਾਂ ਤੇ ਜਾਨਵਰਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾਏ ਜਾਣਗੇ ।	ਕਾਪੀਆਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਹੋੜਾ ਤੇ ਕਨੌੜਾ ਮਾਤਰਾ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਇਮਲਾ	
ਸਤੰਬਰ	<b>ਸਤੰਬਰ</b> ਸਤਰ – 1 ਸਿਲੇਬਸ – ਅਪ੍ਰੈਲ ਤੋਂ ਸਤੰਬਰ ਤੱਕ			1. ੳ ਤੋਂ ਲ 3. ਸਬਜ਼ੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਰੰਗਾਂ	2. ਔਂਕੜ, ਦੁਲੈਂਕੜ, ਲ ਦੇ ਨਾਂ, ਆਵਾਜਾਈ ਦੇ ਸਾਧਰ	ਲਾਂ, ਦੁਲਾਵਾਂ, ਹੋੜਾ, ਕਨੌੜਾ ≀ ਨ, ਫਲਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੇ	ਮਾਤਰਾ ਨਾਂ, ਠੀਕ ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ, ਨੇ	ਨੇੜ ਅਨੁਸਾਰ ਮਾਤਰਾ ਲਗਾਓ

ਪੰਜਾਬੀ

				<u>4H'</u>	ਕ। ਕਿਰਿਆਤਮਕ			
ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰਿਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ
<b>ਅਕਤੂਬਰ</b> ਪਾਠ – 13 ਪਾਠ – 14 ਪਾਠ –15	4+1 ਇਮਲਾ	ਲਗਾਖਰ ਅੱਧਕ ਲਗਾਖਰ ਬਿੰਦੀ ਲਗਾਖਰ ਟਿੱਪੀ ਦੁੱਤ ਅੱਖਰ, ਪੈਰੀਂ੍ਰ, ਪੈਰੀਂ੍ਹ	ਲਗਾਖਰਾਂ ਅਤੇ ਦੁੱਤ ਅੱਖਰਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ	ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਲਗਾਖਰ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਟਿੱਪੀ, ਅੱਧਕ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਫਲੈਸ਼ ਕਾਰਡ ਦੀ ਵਰਤੋਂ ਕਰਕੇ ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ ਕਰਵਾਈ ਜਾਵੇਗੀ	ਲਗਾਖਰਾਂ ਤੇ ਦੁੱਤ ਅੱਖਰਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੀਡੀਓ	ਲਗਾਖਰਾਂ ਦਾ ਇਮਲਾ ਟੈਸਟ	ਲਗਾਖਰਾਂ ਤੇ ਦੁੱਤ ਅੱਖਰਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ
<b>ਨਵੰਬਰ</b> ਪਾਠ - 17 ਪਾਠ - 18	4+1 ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਸ਼ਬਦ ਲੜੀਆਂ ਮਾਂ ਅਤੇ ਬੱਚਾ ਕਵਿਤਾ – ਮੌਖਿਕ ਰੂਪ (ਚੋਰੀ ਕਰਨਾ ਪਾਪ ਹੈ)	ਚੋਰੀ ਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਬੁਰੀ ਆਦਤ ਨੂੰ ਨਾ ਅਪਣਾਉਣ ਦੀ ਨਸੀਹਤ ਦੇਣਾ ਜਾਨਵਰਾਂ ਅਤੇ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਨਾਵਾਂ	ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਸੰਗੀਤ ਅਧਿਆਪਕ ਦੁਆਰਾ ਕਵਿਤਾ ਲੈਅ ਬੱਧ ਤਰੀਕੇ ਨਾਲ ਸਿਖਾਈ ਜਾਵੇਗੀ । ਸਮਾਇਕ ਨਿਰਧਾਰਨ	ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ	ਕਵਿਤਾ ਗਾਉਣਾ ਕਵਿਤਾ ਪੜ੍ਹਨਾ	ਵਾਕ ਉਚਾਰਨ ਤੇ ਸ਼ਬਦ ਭੰਡਾਰ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ
ਦਸੰਬਰ	4+1 ਪੁਸਤਕ ਵਾਚਨ	ਪਾਠ–19 ਕੌਣ ਕੀ ਖਾਂਦਾ ਹੈ? ਪਾਠ–20 ਮੇਰਾ ਬਸਤਾ ਪਾਠ–21 ਰੁੱਖ ਪਾਠ–22 ਭਲਾ ਬੁੱਝੋ ਖਾਂ	ਤੋਂ ਜਾਣੂ ਕਰਵਾਉਣਾ ਪੰਛੀਆਂ ਤੇ ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੇ ਭੋਜਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ ।	ਵਿਚਾਰ ਵਟਾਂਦਰਾ ਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ/ਉਤੱਰ ਵਿਧੀ	ਲਗਾਖਰ – (ਬਿੰਦੀ, ਟਿੱਪੰ ਪਾਠ – 20 ਮੇਰਾ ਬਸਤਾ ਸਰੀਰਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਆਪਕ ਦੁਆਰਾ ਪਾਠ – 23 ਵਿੱਚ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਖੇਡੀਆਂ ਜਾਣ	ੀ, ਅੱਧਕ) ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪੰਛੀਆਂ ਦੇ ਭੋਜਨ ਬਾਰੇ ਵੀਡਿਓ		ਆਮ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ।
		ਪਾਠ–22 ਭਲਾ ਬੁਝ ਥਾ ਪਾਠ–23 ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ ਪੰਛੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ	ਵਿਦਿ. ਨੂੰ ਰੁੱਖ ਕੱਟਣ ਨਾਲ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਨੁਕਸਾਨ ਦੱਸਦੇ ਹੋਏ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਰੁੱਖ ਲਾਉਣ ਬਾਰੇ ਦੱਸਣਾ	। <del>६</del> ४।	ਵਾਲੀਆਂ ਖੇਡਾਂ ਦੇ ਨਿਯਮ ਦੱਸੇ ਜਾਣਗੇ ਵਿਦਿ. ਦੇ ਦਿਮਾਗੀ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਬੁਝਾਰਤਾਂ ਪੁੱਛੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ	ਵੱਖ – ਵੱਖ ਪੰਛੀਆਂ ਤੇ ਜਾਨਵਰਾਂ ਦੇ ਚਿੱਤਰ	ਪਾਠਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਮੌਖਿਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ ।	ਆਮ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ।
ਜਨਵਰੀ	4+1 ਇਮਲਾ	ਪਾਠ – 24 ਦੀਵਾਲੀ ਗਿਣਤੀ 1 ਤੋਂ 10 ਤੱਕ ਅਵਾਜ਼ਾ ਕੱਢੋ (ਪੰਨਾ ਨੰ. 14)	ਦੀਵਾਲੀ ਦੇ ਤਿਉਹਾਰ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦੇਣਾ।	ਵਿਆਖਿਆਤਮਕ ਵਿਧੀ	ਕਲਾ ਅਧਿਆਪਕ ਦੁਆਰਾ ਦੀਵਾਲੀ ਦੇ ਤਿਉਹਾਰ ਸੰਬੰਧੀ ਵਸਤੂਆਂ ਦੇ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾਉਣੇ ਸਿਖਾਏ ਜਾਣਗੇ। ਕਵਿਤਾ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਨਾਚ ਕਰਵਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ।		ਪਾਠ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਪੁੱਛੇ ਜਾਣਗੇ । ਕਾਪੀਆਂ ਦੀ ਜਾਂਚ	ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵਿੱਚ ਵਾਧਾ ।

ਪੰਜਾਬੀ

ਮਹੀਨਾ	ਪੀਰਿਅਡ	ਪਾਠਕ੍ਰਮ	ਕੋਸ਼ਲ	ਕਾਰਜ ਪ੍ਰਣਾਲੀ	ਕਿਰਿਆਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀ	ਸਹਾਇਕ ਸਮੱਗਰੀ	ਮੁਲਾਂਕਣ	ਗਿਆਨ ਪ੍ਰਾਪਤੀ		
ਫਰਵਰੀ	ਦੁਹਰਾਈ ਸਿਲੇਬਸ	ਦੁਹਰਾਈ ਸਿਲੇਬਸ (ਅਕਤੂਬਰ ਤੋਂ ਜਨਵਰੀ ਤੱਕ)								
	ਸਤਰ –	II								
	1. ੳ ਤੋਂ	ਲ ਤੱਕ								
	2. ਲਗਾਪ	ਖ਼ਰ - ਬਿੰਦੀ, ਟਿੱਪੀ	, ਅੱਧਕ							
	3. ਦੁੱਤ ≀	ਅੱਖਰ – ਪੈਰੀ ੍ਰ,੍ਹ								
	4. ਗਿਣ	ਤੀ (1 - 10)								
	5. ਪੰਛੀਆ	ਆਂ ਦੇ ਨਾਂ								
	6. ਪਾਠ	- 17, 18, 19, 2	0, 21, 22, 23,	24						
	ਕੌਣ	ਕਿੱਬੇ ਰਹਿੰਦਾ ਹੈ । (	ਪੰਨਾ ਨੰ. 8)							
	ਅਵ	ਾਜ਼ਾਂ ਕੱਢੋ । (	ິ ບໍ່ດາ ດໍ. 14)							
	ਚੋਰੀ	ੀ ਕਰਨਾ ਪਾਪ ਹੈ ।	(ਪੰਨਾ ਨੰ. 16)							
	7. ਠੀਕ	ਸ਼ਬਦ ਚੁਣੋ								
	8. ਲੋੜ ਪ	ਅਨੁਸਾਰ ਲਗਾਖਰ ਲ	ਗਾਓ							

G.K.

Book:	Brainvita Integrated Update	ed	Publisher: Rohan Book Company Pvt. Ltd.		
Month	Lesson / Topic	<b>Learning Outcome</b>	Month	Lesson / Topic	Learning Outcome
April	L - 1 Saying Hello and Thank you L - 2 Beyond the Earth L - 3 Be Safe L - 4 Wonderful Creatures L - 5 Anagrams	General Awareness  Scientific attitude Life Skill Awareness Speaking Skills	Aug.	L - 15 Let's Play L - 16 Airport L - 17 Animal Facts L - 18 Lost Words L - 19 Earthy Facts	Sports General Awareness Nature Awareness Speaking Skills
May	L - 6 Who Am I? L - 7 Nicknames of Indian Citizens. L - 8 Game Name L - 9 Be Generous L - 10 Panchatantra * Worksheet	Knowledge General Awareness Personality Development	Sept.	L - 20 Mind Booster L - 21 Beloved Books L - 22 Countries and their Flags L - 23 Human Body L - 24 Women Achievers  L - 25 Good Touch, Bad Habits L - 26 Nature's Superlatives L - 27 Word Game	Aptitude and Reasoning  Knowledge General Awareness  Life Skill  General Awareness
July	L - 11 Eye Care L - 12 Inspiring Personalities L - 13 Everyday Helpers L - 14 Underwater Creatures * Worksheet	Knowledge General Awareness Love for nature		L - 27 Word Game L - 28 Eureka, Eureka L - 29 From the Pavilion * Worksheet	Knowledge

Book:	Brainvita Integrated Updated	Publisher: Rohan Book Company Pvt. Ltd.		
Month	Lesson / Topic	Skill		
Dec.	L - 30 World Tour L- 31 Telephone Etiquettes L - 32 Traffic Signals L - 33 Be Helpful	General Awareness Personality Development General Awareness Life Skill		
Jan.	L - 34 It's Time to Travel L - 35 Rhyme Time L - 36 Beautiful Flowers * Worksheet	General Awareness  Speaking Skill Awareness about nature		

February: Term II Exam.

Syllabus of Term II L - (20 - 36) + Worksheets + Current Affairs + Extra Questions